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1. Inledning
Denna tekniska beskrivning (TB) upprättas inom ramen för ansökan om tillstånd enligt 

miljöbalken för grundvattenbortledning, skyddsinfiltration och andra arbeten inför anläggande av 

en ny inloppspumpstation vid Gryaab AB:s (Gryaab) avloppsreningsverk, Ryaverket, i Göteborgs 

stad. Ansökan omfattar vattenverksamhet i form av bortledning av grundvatten och 

skyddsinfiltration med tillhörande anläggningar i både anläggnings- och driftskede, samt andra 

arbeten, inför anläggande av en ny inloppspumpstation. 

Inloppspumpstationen behöver för sin funktion anläggas under grundvattennivån djupt ner i 

berget, och grundvattenbortledning kommer ske då inloppspumpstationen anläggs i torrhet inom 

det utförda schaktet. Inläckande grundvatten och länshållningsvatten kommer att behöva ledas 

bort under anläggningsskedet då arbetena med schakter behöver ske i torrhet. Bortledande av 

länshållningsvatten utgör en miljöfarlig verksamhet. Den planerade inloppspumpstationen 

kommer att komplettera den befintliga inloppspumpstationen som finns inom Gryaabs befintliga 

verksamhetsområde (Rya 1). Den planerade inloppspumpstationens placering, och därmed även 

sökta åtgärders lokalisering, redovisas med gul rektangel och befintlig inloppspumpstation 

redovisas med blå rektangel nedan i Figur 1. Inloppspumpstationen ska utföras som en dränerad 

anläggning och grundvattenbortledningen kommer att fortgå efter inloppspumpstationens 

färdigställande och under hela dess drifttid. Ansökan omfattar inte anläggande av 

inloppspumpstationen eller inloppspumpstationens drift och funktion inom 

avloppsreningsverket. Med anläggningsskedet avses i denna prövning utförande av schakt och 

den tid som schakten står öppen till dess att inloppspumpstationen är färdigställd. I ansökan 

avser driftsskede fortsatt bortledning av inläckande grundvatten efter att schakterna som 

inloppspumpstationen ska anläggas i är färdigställda och inloppspumpstationen är anlagd, oavsett 

om själva inloppspumpstationen har tagits i drift eller inte. 

Parallellt med denna ansökan pågår ett arbete med framtagande av en ansökan om ett nytt 

tillstånd för fortsatt och utökad verksamhet vid Ryaverket (Nya Rya). 
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Figur 1. Gul rektangel (till höger) markerar placering av den planerade inloppspumpstationen inom befintligt 
avloppsreningsverk (här benämnt Rya 1). Blå rektangel (till vänster) markerar placering av befintlig 
inloppspumpstation. Planerade övriga utbyggnader inom ramen för en planerad ansökan om nytt miljötillstånd för 
Ryaverket är Rya 2a, Rya 2b och Rya 2c. Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023). 
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2. Tekniska förutsättningar

2.1 Geologi och grundvatten 
Inloppspumpstationen planeras att anläggas i ett område med ytnära berg som överlagras av 

fyllnadsjord. Ingen observation av grundvattennivån finns inom den yta där 

inloppspumpstationen, och därmed även sökt verksamhet, planeras. Grundvattennivån bedöms, 

baserat på observationer i omgivningen samt befintliga anläggningar, ligga nära 0 (RH2000). 

2.2 Befintliga anläggningar 

2.2.1 Inloppspumpstation 
Befintlig inloppspumpstation byggdes 1970–1971 och togs i drift 1972. Placering av den befintliga 

inloppspumpstationen redovisas i Figur 1. 

Den befintliga inloppspumpstationen inom avloppsreningsverket är cirka 50 år gammal. 

Verksamheten är i behov av en redundant pumpkapacitet för att kunna genomföra modernisering 

och underhåll av befintlig inloppspumpstation. Den ökade mängden inkommande rens som 

frånskiljs och hanteras i gallerstationen medför ökat slitage, underhåll och oönskade driftsstopp i 

anläggningen. 

Vid anläggningsskedet av befintlig inloppspumpstation var den djupaste nivån i pumpgravarna – 

20 (RH 2000). Vattennivåerna varierar normalt mellan – 11 och – 8 (RH 2000) i 

inloppspumpstationen och tunnelsystemet.  

Vid underhållsarbeten i inloppspumpstationen stängs en av fyra pumpar av åt gången och 

vattennivån sänks då lokalt till bottennivåer – 20 (RH 2000) i pumpgrav och – 13 (RH 2000) i 

inloppskanal. Omgivande pumplinjer har normala vattennivåer vid dessa tillfällen. 

2.2.2 Inloppstunneln 
Avloppsvattnet leds in till Ryaverket via ett omfattande tunnelsystem som är cirka tretton mil 

långt. Tunnelsystemet samlar upp avloppsvatten från de anslutna kommunernas ledningsnät. 

Inkommande tunnel till den befintliga inloppspumpstationen är belägen på nivån cirka -8 (tak) 

t.o.m nivån -12 (tunnelbotten) då den ansluter mot botten på nivån – 12 (RH 2000), det vill säga 
tolv meter under havets medelvattenyta under centralbyggnaden.

Befintlig inloppstunnel är ca 4–5 m bred, ca 4,5 m hög, den kommer från norr och går i en båge 

till västlig riktning. Mellan inloppstunnel och utloppstunnel finns en arbetstunnel som användes 

när utloppstunneln byggdes. Arbetstunneln är betongpluggad i bägge ändar och används inte. 

Arbetstunneln startar cirka 20 m från inloppstunnelns mynning och går i en båge från söder till 

väster. Ungefärliga lägen på befintlig inloppstunnel och arbetstunnel visas i Figur 5. 

Inloppstunneln är generellt vattenförande och stundtals trycksatt med ett inre vattentryck 

motsvarande cirka 6 meter vattenpelare.  

2.2.3 Befintliga dränerade anläggningar anlagda efter 1984 
Utbyggnad av avloppsreningsverket Ryaverket startade ca 1970. Sedan den ursprungliga 

anläggningen togs i drift har avloppsreningsverket byggts ut med kompletterande anläggningar. 



7 

Utbyggnad har skett i olika steg vid olika tidpunkter. I Figur 2 visas dränerade anläggningar 

(bortleder grundvatten) som har anlagts från 1984 och framåt.  

Figur 2 Anläggningsdelar inom avloppsreningsverket Ryaverket. Anläggningarna har delats upp i de uppförda innan 
1984 och efter 1984. Anläggningsdelar uppförda efter 1984 visas med olika färger beroende på om de är dränerade 
eller ej. Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023). 

Schaktbotten, vilket bedöms vara densamma som dräneringsnivå för anläggningarna, redovisas i 

Tabell 1 nedan.  
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Tabell 1 Information om anläggningsdelar uppförda 1984 och framåt som är dränerade. 

Byggnadsår Anläggningsdel Typ av anläggning Grundlagd på Schaktbotten 

(RH2000) 

1989 Järnsulfatbassänger Bassänger Berg +2,20

1990 Biogasanläggning Byggnad 
Rötkammare 

Berg +2,55

2004 Finrensbyggnad Byggnad sandfång Berg +1,80

2004 Kulvert Kulvert Jord +4,5

2006 Skivfilter Byggnad Jord -1,55 -  +4,0

2006 Efterdenitrifikation Bassänger Jord +1,90

2013 Efternitrifikation Bassänger Berg +0,45

2013 Driftscentral Byggnad Berg +4,65

Anläggningarna dräneras framför allt i berg samt i jordarter med låg vattenförande förmåga. 

Grundvattenbortledningen från anläggningar som redovisas i Tabell 1 bedöms totalt uppgå till ca 

10 – 20 l/min.  

Dränvattnet består endast av grundvatten. Dränvattnet leds till befintlig pumpstation varifrån det 

leds vidare in till avloppsreningsverkets process och sedan ut till recipienten via utloppstunneln. 

Avledning till pumpstation sker genom självfall i dränerande material eller genom pumpning. Det 

finns en pump anlagd 2006 i Skivfilterbyggnaden och en pump anlagd 1970 i Slam- och 

underhållsbyggnaden. 
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3. Planerad anläggning

3.1 Ny inloppspumpstation 
Den planerade nya inloppspumpstationen avses placeras inom den östra delen av Rya 1, se 

översiktskarta i Figur 1. För anläggande av den planerade inloppspumpstationen med tillhörande 

anläggningar behöver schakter i berg utföras. 

Figur 3. Schematisk bild över den planerade inloppspumpstationen med markdjup. 

Inloppspumpstationen med tillhörande tunnelanslutning och svallschakt kommer att anläggas i 

schakter i berg, liknande befintlig inloppspumpstation. Själva pumparna kommer att stå i ett torrt 

avgränsat utrymme, se Figur 3. Från svallschaktet leds avloppsvatten i en rörledning till pumparna 

genom en öppningsbar lucka.  Inläckande grundvatten kommer att blandas med inkommande 

avloppsvatten och tillsammans ledas in i reningsverket. Det torra utrymmet där pumparna står 

uppställda kommer att tätas med injektering och volymen inläckande grundvatten till denna del 

kommer bli försumbar. 

Den planerade inloppspumpstationen är tänkt att kunna arbeta tillsammans med den befintliga 

inloppspumpstationen och vattnet planeras att ledas via en ny kanal in till den befintliga 

inkommande kanalen uppströms sandfånget. Den planerade inloppspumpstationen planeras att 

få en maxkapacitet av 12 m3/s vilket är mindre än för den befintliga. 

Den planerade inloppspumpstationen ska ligga under mark varav den djupaste delen, enligt 

förstudien (Norconsult, 2022), kommer att vara cirka 30 meter under markytan varför schakter i 

berg kommer att krävas. 

Schakterna i berg redovisas i en schaktplan med nivåer på schaktbotten inom planerat 

byggområde. Schaktplanen visar största möjliga tillgänglig yta och det är den yta som 

modelleringar och beräkningar utgått från. Det faktiska schaktet kan bli mindre och 

modelleringar och beräkningar kan därmed vara överskattade. Schakternas utbredning och nivå 

på schaktbotten visas i Figur 4 nedan. 
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Figur 4. Schaktplan med nivåer på schaktbotten inom planerat byggområde. Bakgrundskarta inhämtad från 
Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023). 

3.2 Anslutning inloppstunnel 
Befintligt tunnelsystem kommer finnas kvar. Till den planerade inloppspumpstationen behöver 

en kort tunnel, cirka tio meter lång, byggas för att ansluta till befintlig inkommande tunnel. 

Ungefärligt område inom vilket den anslutande tunneln planeras att anläggas visas i Figur 5 nedan. 

Bergschakt kommer att utföras inom aktuellt område för den nya anslutningen till befintlig 

inloppstunnel. Schakt kommer att utföras som djupast till de nivåer som är angivna i . Figur 4

Delar av befintlig arbetstunnel kommer att schaktas bort då den ligger inom schaktområde för 

planerad inloppspumpstation.  

Den anslutande tunneln kommer att ha ungefär samma dimensioner som den befintliga 

inloppstunneln. Tunnelns exakta längd beror på placeringen och avstånd mellan inloppstunnel 

och planerat bergschakt. Tunneln, som ska leda vatten till anläggningar för den nya 

inloppspumpstationen, antas ansluta till inloppstunneln i nordlig-sydlig riktning. Den exakta 

placeringen kan eventuellt behöva anpassas för att minska genomslagets bredd. Skillnaden i 

anslutningens möjliga lägen ger inga skillnader gällande mängder massor, länsvatten eller buller. 

Vid arbeten med anslutning till inloppstunneln kommer genomslag till den befintliga tunneln 

medföra att vatten från tunneln strömmar in i den nya tunneln, vilket måste beaktas vid 
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byggnationen med byggnadstekniska åtgärder och att genomslag utförs vid låga vattenflöden i 

den befintliga tunneln.   

Figur 5 Ungefärligt område för anslutning till inloppstunnel samt läge för befintlig inloppstunnel och delar av 
arbetstunnel som ska rivas. Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023). 
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4. Planerade åtgärder
Ansökan omfattar vattenverksamhet i form av bortledande av grundvatten och skyddsinfiltration 

vid behov med tillhörande anläggningar i både anläggnings- och driftskede.  

4.1 Grundvattenbortledning i anläggnings- och 

driftskede 
Inloppspumpstationen behöver för sin funktion anläggas djupt ner i schakter under 

grundvattennivån vilket ger upphov till grundvattenbortledning.  

Arbetet med anläggande av schakter och tunnel inför den planerade inloppspumpstationen ska 

ske i torrhet och inläckande grundvatten behöver därför bortledas. Detta innebär att 

grundvattenbortledning behöver utföras för att sänka av grundvattennivån inom schakterna, till 

schaktbotten under hela anläggningsskedet. 

Den planerade inloppspumpstationen ska anläggas som en dränerad konstruktion vilket innebär 

att grundvattenbortledningen i driftskedet kommer att ske till samma nivåer som i 

anläggningsskedet.  

Skyddsinfiltration kan genomföras vid behov för att upprätthålla grundvattennivåer i 

sättningskänsliga områden. Aktuella platser för eventuell infiltration av vatten till 

grundvattenmagasin för att undvika oacceptabel påverkan på omgivande anläggningar framgår i 

Kapitel 4.3. Behovet av infiltration kommer kontrolleras inom kommande kontrollprogram.  

4.2 Andra arbeten 
Som en följd av och i anslutning till grundvattenbortledningen följer ett antal andra arbeten och 

åtgärder: 

• Utsläpp av länshållningsvatten (grundvatten, tillfört vatten och regnvatten) i
anläggningsskede.

• Anläggande av schakter som ger upphov till buller genom till exempel sprängning,
borrning, knackning med hydraulhammare och vajersågning av bergmassor.

• Transporter av bergmassor och byggmaterial som ger upphov till buller och luftutsläpp..

• Utsläpp av inläckande grundvatten (dränvatten) i driftskedet.

4.2.1 Länshållningsvatten 
Arbeten i schakten ska utföras i torrhet och schakterna behöver därför länshållas. 

Under utförande av schakter och tunnel, kommer tillfört vatten från borrning och sprängning 

samt regnvatten att blandas med inträngande grundvatten i schakten. Dessa vatten kommer inte 

att kunna särskiljas utan utgör tillsammans länshållningsvatten. Arbeten som borrning, 

sprängning, knackning och urlastning av bergmassor kommer att generera höga halter av 

kväveföroreningar, suspenderat bergstensmaterial och högt pH-värde. Detta länshållningsvatten 

kan som ett första steg renas i en lokalt upprättad reningsanläggning, för att sedan renas 

ytterligare i processen för avloppsvatten på befintliga Ryaverket. Länshållningsvattnet kan också, 

beroende på dess kvalitet, komma att ledas direkt till recipient utan föregående rening. 
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I den andra delen av anläggningsskedet, under den tid som schakten står öppna kommer 

länshållningsvattnet inte innehålla samma halter kväveföreningar och suspenderat material eller 

ha ett högt pH-värde. Vattnet kan i detta skede renas lokalt och leds inte in i processen för 

avloppsvatten på befintliga Ryaverket.  Länshållningsvattnet kommer antingen renas i en separat 

reningsanläggning innan utsläpp till recipient, alternativt släppas direkt till recipient.  

Länshållningsvattnet kan komma att kortvarigt innehålla sexvärt krom efter gjutningsarbeten, 

varpå rening av ämnet föreslås vid förekomst. 

Utgående länshållningsvatten kommer att ledas till utloppstunneln för Ryaverket, för mer 

detaljerad information se Kapitel 6.3. 

Reningsanläggningens utformning är inte fastställd ännu och utformningen samt ingående 

reningssteg kan också variera under anläggningsskedet beroende på ämnen och halter. Det 

kommer att säkerställas att utsläpp inte ger upphov till risk för otillåten påverkan på recipienten 

Rivö fjord nord, se vidare beskrivning om påverkan i MKB:n, samt om vattenrening i Kapitel 

6.1.3 och skyddsåtgärder i Kapitel 11. 

4.2.2 Bullrande arbeten och transporter 
Vid schaktarbeten i samband med anläggandet av schakterna för den planerade 

inloppspumpstationen kommer bullrande arbeten att ske. Bland annat kommer sprängning, 

sågning och lastning av bergmassor vara nödvändigt. Knackning av stora stenblock med en 

hydraulhammare behöver ske för att kunna transportera bort bergmassorna med lastbil.  

En bullerutredning som inkluderar trafik- och byggbuller under anläggningsskedet för sökta 

åtgärder har tagits fram. De bullerkällor från anläggningsskedet som har inkluderats i utredningen 

är två borriggar som används vid borrning i berg, två grävmaskiner för lastning av massor, en 

hjullastare, en grävmaskin med hydraulhammare som antas vara i drift 30% av tiden samt 

lastbilstransporter. Bullerutredningen utgår från att byggnation sker dag- och kvällstid under 

byggperioden. Eftersom det förekommer flera bullerkällor, exempelvis dagliga driften på 

Ryaverket, i området vid bostadsfastigheterna har även den kumulativa ljudnivån studerats, dvs 

den ljudnivå som de boende i realiteten kommer att uppleva. Bullerutredningen presenteras i 

Bilaga CI.02 till miljökonsekvensbeskrivningen (MKB:n).  

Under anläggningsskedet kommer transport av berg och fyllnadsmassor samt byggmaterial att 

krävas. Antal tunga transporter under anläggningsskedet bedöms vara cirka 13 500 transporter in 

och cirka 13 500 transporter ut från området per år, det vill säga cirka 27 000 fordonsrörelser per 

år. Transporterna kommer i huvudsak gå via Norra Fågelrovägen som leder in till Gryaabs 

verksamhetsområde. Från Norra Fågelrovägen kommer transporterna gå antingen norr ut eller 

söder ut via Älvsborgsbron. Anläggningsskedet beräknas pågå under 7 år (2025–2031). 

Transporterna kommer huvudsakligen ske dagtid, se vidare Kapitel 10.4 MKB:n. 

4.2.3 Dränvatten 
Dränvatten (inläckande grundvatten) i driftskedet kommer att blandas med inkommande 

avloppsvatten och ledas till avloppsreningsverket. Se vidare Kapitel 6.2. 
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4.3 Skyddsinfiltration 
Skyddsinfiltration av dricksvatten kan bli aktuellt i både anläggnings- och driftskedet som en 

skyddsåtgärd.  

I de områden där kontroll och övervakning inte är tillräckligt för att motverka skadliga 

grundvattennivåsänkningar kommer det även finnas beredskap för skyddsinfiltration, vilket 

innebär att det vid behov tillförs dricksvatten till grundvattenmagasinen i området. Behovet av 

infiltration bedöms utifrån risk för skada på anläggningar på grund av grundvattensänkningar. 

Detta kommer att övervakas inom kommande kontrollprogram.  

Skyddsinfiltration utförs genom att grundvattenmagasinen tillförs dricksvatten via brunnar, som 

framförallt anläggs i jord men även kan utföras som borrhål i berg. Skyddsinfiltrationen ska 

utföras på ett sådant sätt att skadligt höga grundvattennivåer till följd av infiltrationen inte 

riskeras. Preliminär yta som är aktuell för infiltration framgår av Figur 6 nedan.  

Figur 6. Preliminär yta aktuell för infiltrationsbrunnar markerad med skraffering. Påverkansområdet anger gränsen 
för 0,3 m avsänkning. Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023). 

4.4 Tider 
Planerad byggstart för ansökt verksamhet är år 2025 och tidplan för anläggningsskedet för sökta 

arbeten inför en ny inloppspumpstation bedöms pågå under åren 2025–2031. Bortledande av 

grund- och länshållningsvatten vid bergschakt inklusive bland annat sprängning för 

inloppspumpstation bedöms ske under åren 2025–2027. Bortledning av dränvatten kommer ske 

under hela inloppspumpstationens driftskede. 

Vattenverksamheten kan indelas i tre skeden: 
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• Länshållning av schakt under schaktens utförande.

• Länshållning av schakt under den tid då schakten står öppen och inloppspumpstationen
uppförs.

• Bortledning av dränvatten under inloppspumpstationens driftskede.
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5. Utförande av bergschakt

5.1 Produktionscykeln 
Projektspecifika moment i produktionscykeln för bergarbeten utgörs av: 

1. Eventuell tätning av berget med injektering. För att reducera mängden grundvatten som
läcker in, tätas berget kring schaktet med cementbaserat injekteringsmedel.

2. Vajersågning kommer att utföras längs de flesta av bergschaktens kanter för att minska
risken för att sprängning ska skada närliggande anläggningar. För att vajersågning ska
kunna utföras borras även borrhål. Principen för vajersågning bygger på att materialet
som klär vajern är hårdare än materialet som ska sågas. Diamantbeklädda ringar fästs på
vajern och vatten tillförs för kylning och för att minska ansamlingen av kax (Lönnelid,
2021).

3. Borrning för laddning av sprängmedel. Sprängning kommer utföras i delad pall med
begränsad pallhöjd.

4. Laddning och sprängning. Borrhålen laddas med sprängämnen och sprängningen
genomförs, vilket ger upphov till buller och vibrationer.

5. Ventilering och utlastning. Området ventileras för att få bort spränggaser, vilket går
snabbt då mycket av arbetet bedrivs i öppet schakt. Därefter påbörjas utlastningen av
bergmassorna på lastbilar.

6. Bergrensning (skrotning) och förstärkning (bultning och sprutbetong). Som ett sista
moment i produktionscykeln skrotas bergväggen, vilket innebär att en hydraulhammare
knackar loss löst berg. För att väggen ska bli stabil och säker utförs också en
bergförstärkning om lösa block påträffas som inte kan skrotas ned.

5.1.1 Sprängning 
Arbete i berg utförs från markytan och nedåt till schaktbotten. Med tanke på närhet till 

intilliggande anläggningar och tunnlar behöver samtliga schakt och sprängmetoder väljas med 

omsorg och produktionen ska planeras så att risk för påverkan på dessa anläggningar minimeras. 

Uttag av berget bedöms kunna utföras genom sprängning, där den mest förekommande metoden 

är pallsprängning. I sprängprocessen utvidgas det borrade hålet genom att berget som omger 

hålet pulvriseras av det höga trycket.  

Riktvärden för sprängningsinducerade vibrationer är beroende av avstånd. Tillåtna 

vibrationsnivåer anger svängningshastigheten för vibrationer mellan sprängning och mätpunkt. 

5.1.2 Vajersågning 
För att minska risken för påverkan på närliggande anläggningar vid berguttag kommer 

vajersågning användas för lossning av berg. Sågvajer kommer att behöva kylning och borrningen 

av blind-cut hål för vajersågningen antas utföras med borrhammare som använder vatten. 

Sågning för slitsar uppskattas ske för samtliga sidor av schaktet. Ytan som kommer vajersågas har 

uppskattats till cirka 5500 m2. Utförda beräkningar visar att total vattenåtgång för all vajersågning 

och borrning av blind-cut hål uppgår till 5000 m3. 
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5.1.3 Tätning 
På grund av risk för skador på omgivande anläggningar från inträngande injekteringsbruk, samt 

att behovet av injektering och tätning bedöms som lågt då berget är relativt tätt, planeras inte 

tätning av hela bergschakten för sökt verksamhet inför anläggande av inloppspumpstationen. 

Tätning planeras att utföras där det ej föreligger risk för skador på intilliggande anläggningar till 

följd av inträngande injekteringsbruk. Bland annat kommer tätning av berg ske där pumparna 

placeras, vilket utgör en begränsad yta. Tätning kan även behöva ske vid byggnation av ny 

inloppstunnel i närhet av den befintliga tunneln. Tätning av berget kommer ske med 

cementbaserade injekteringsmedel. 
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6. Avledning av vatten
I detta avsnitt beskrivs hur vatten från planerad schakt ska avledas samt hur avledning av vatten 

från befintliga anläggningars dränering sker (anläggningar enligt avsnitt 2.2.3). 

Den planerade verksamheten innefattar inget fysiskt arbete i någon vattenförekomst. Ett 

begränsat utsläpp av länshållningsvatten under anläggningsskede, samt mycket litet utsläpp av 

inläckande grundvatten under driftskede, kommer ske till den klassade kustvattenförekomsten 

Rivö fjord nord. Det planerade utsläppet kommer ske i nära anslutning till den angränsande 

ytvattenförekomsten Göta älv - Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbron. 

6.1 Anläggningsskedet 

6.1.1 Volymer 
Vatten i schaktgropen behöver länshållas. Vattnet som avleds kommer att bestå av tillfört vatten, 

inläckande grundvatten och nederbörd. Tillfört vatten omfattar det vatten som tillförs 

arbetsområdet för att bedriva bergarbeten. Länshållning sker till olika nivåer under 

anläggningsskedet och maximal länshållning sker till nivå cirka -20 (RH2000). För att kunna 

bedöma behovet av rening av länshållningsvattnet och påverkan på recipient har beräkningar 

avseende vattenvolymer utförts, se Tabell 2 nedan. 

Uppskattning av volymer tillfört vatten har tagits fram utifrån beräkningar av arbetsmetoderna 

vajersågning (som kräver vatten för kylning) samt borrning av blind-cut hål (som antas utföras 

med borrmetod som använder vatten).  

Statistiska data om nederbördsmängder i Göteborg har inhämtats från SMHI (SMHI, 2022) och 

ett månadsmedelvärde (1991–2020) för den mest nederbördsrika månaden oktober har använts 

(SMHI, 2022). Beräkningar för mängden nederbörd tar därmed inte hänsyn till månader med 

lägre nederbörd och års-, månads-, tim- och sekundmedelvolymer kan därmed vara överskattade. 

Volymen inläckande grundvatten har beräknats med en platsspecifik grundvattenmodell, se Bilaga 

CI.03. Grundvattenutredning Inloppspumpstation, till MKB:n. Beräknade volymer tar inte hänsyn 

till att det faktiska inläckage ökar succesivt allt efter som schakten går djupare utan utgår ifrån 

samma maximala inläckage under hela anläggningsperioden. Därmed är även beräkningarna för 

inläckande grundvatten överskattade.

Tabell 2. Visar beräknande volymer vatten som förväntas uppstå i anläggningsskedet. Års- månads-, tim- och 
sekundmedelvolymer redovisas i liter. 

Tidsintervall Tillfört vatten Nederbörd* i schakt 

** 

* baserad på månadsmedelvärde nederbörd för Göteborg under oktober månad (1991–2020).

Hämtad från SMHI.

** Beräknad på ca 5800 m2 schaktarea. 

Inläckande 

grundvatten 

Totalt 

År  2 500 000 7 134 000 10 403 000 20 287 000 

Månad 229 000 595 000 869 300 1 693 300 

Timme 314 812 1 500 2 626 

Sekund 0,09 0,23 0,42 0,74 
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6.1.2 Innehåll 
Nederbörd som faller ner i schaktet förväntas inte innehålla några föroreningar. Regnvatten från 

omkringliggande ytor utanför arbetsområdet ska inte rinna ner i schaktet utan hindras från 

arbetsområdet med vallar och hanteras därmed inom den befintliga dagvattenhanteringen för 

Ryaverkets avloppsanläggning.  

Provtagning av grundvatten har genomförts i fyra grundvattenrör. Provtagningen beskrivs 

närmare i kapitel 9.7.2 i MKB:n. Grundvattenprovtagningen ger en bild av föroreningssituationen 

och vad länshållningsvattnet kan komma att innehålla. Grundvattenprovtagningarna är utförda i 

det undre grundvattenmagasinet i jord och de arbeten som planeras kommer ske huvudsakligen i 

fast berg. Lagerna har olika genomsläpplighet och det exakta innehållet i länshållningsvattnet går 

därmed inte att fastställa innan arbetena påbörjats. Föroreningar förväntas dock förekomma i 

lägre halter när arbeten sker i det mindre genomsläppliga berget. 

De uppmätta halterna från grundavattenprovtagningen har stämts av mot gränsvärden respektive 

bedömningsgrunder i enlighet med HMVFS 2019:25. Rivö fjord nord är en kustvattenförekomst 

och jämförvärdena för kustvatten kommer därav vara i fokus. Halterna i grundvattnet är 

totalhalter och således överskattade vid en jämförelse. Jämförelsen görs, trots ovan, för att få en 

bild av hur de olika ämnena förhåller sig till angivna gränsvärden och bedömningsgrunder.  

Av de särskilda förorenande ämnen samt prioriterade ämnen som tas upp i HVFMS 2019:25 

påträffades arsenik, bly, kadmium, koppar, krom, nickel, PFAS11, PFOS och nitratkväve i 

grundvattenprovtagningen. I Tabell 3 presenteras ett beräknat medelvärde, samt den högsta 

uppmätta halten från de fem provtagningarna (där maximal tillåten koncentration finns att 

jämföra med). Halterna jämförs med bedömningsgrund respektive gränsvärde för de detekterade 

ämnena enligt HVMFS 2019:25, både årsmedel och maximal tillåten koncentration (när möjligt).  

Tabell 3. Detekterade ämnen från grundvattenprovtagningen. Halter är medelvärde från de fem 
provtagningstillfällena. De uppmätta halterna jämförs med jämförvärden i HVMFS 2019:25 för kustvatten. Halter 
markerade i rött överstiger bedömningsgrund/gränsvärde enligt HVMFS 2019:25. Halter redovisade i μg/l. 

Parameter Enhet 

Halt 

Medelhalt (högsta uppmätta halt) 

Bedömningsgrund/gränsvärde HVMFS 2019:25 

Årsmedel (maximal tillåten koncentration) 

Arsenik μg/l 0,22 (1) (0,35) 0,55 (1,1) 

Bly μg/l 0,42 (1,1) 1,3 (14) 

Kadmium μg/l 0,027 0,2 

Koppar μg/l 4,9 4,3 (3) 

Krom μg/l 0,56 3,4 

Nickel μg/l 1,3 (4,5) 8,6 (34) 

Zink μg/l 23 (1) 3,4 

PFAS11 μg/l 0,095 (0,18) (0,09) (4)(5) 

PFOS μg/l 0,034 (0,078) 0,00013 (7,2) 

Ammoniak μg/l 0,44 (2) (0,30) 0,66 (5,7) 

pH μg/l 7,3  I - 

TOC mg/l 5,7  a- 
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(1) Enligt HVMFS 2019:25 har hänsyn tagits till bakgrundshalt hämtad för metaller i svenska
inlands- och kustvatten  (SLU, 2009).

(2) Halt ammoniak, beräknad utifrån halt ammoniumkväve (NH3-N), temperatur och pH
enligt HVMFS 2019:25.

(3) Vid avsaknad av platsspecifik data på DOC ska 4,3 μg Cu/l tillämpas för västerhavet.
Koppar är således inte omräknad till biotillgänglig halt. Biotillgänglig halt är det som kan
tas upp av organismer, högre halt av DOC gör att koppar blir mindre biotillgängligt.

(4) Vid avsaknad av årsmedelvärde jämförs halten mot maximal tillåten koncentration enligt
HVMFS 2019:25.

(5) Värdet för PFAS11 avser de dricksvattenförekomster som har identifierats i enlighet med
3 kap. 2 § vattenförvaltningsförordningen (2004:660)

Länshållningsvattnets kvalité kommer att variera utifrån vilka anläggningsarbeten som utförs 

inom schaktarean. Länshållningsvattnet kan komma att ha innehåll av kväveföroreningar, 

suspenderat bergstensmaterial, oljerester, tungmetaller och högt pH-värde. Vid och efter 

sprängningar kan sprängmedlet orsaka förhöjda kvävehalter. Det är både spill av sprängämnen 

vid laddning och övrig hantering samt odetonerat sprängämne som står för merparten av det 

kväve som sprids till vatten i samband med sprängningsarbeten. Hantering, sprängteknik och 

bergtekniska förhållanden är därför avgörande för vattnets innehåll av kväve (Trafikverket, 

SBUF, 2013). 

Tabell 4. Uppskattat kväveinnehåll i länshållningsvatten vid sprängarbeten. 

Total mängd kväve för alla 

sprängarbeten * 

* Alla sprängarbeten under anläggningsskedet för inloppspumpstationen. Ingen rening eller

reduktion.

Genomsnittlig halt kväve** i orenat 

länshållningsvatten 

** Beräknat utifrån tillfört vatten, nederbörd och inläckage grundvatten. 

Högsta halt kväve*** i orenat 

länshållningsvatten 

*** Beräknat utifrån att tillfört vatten och nederbörd uteblir. Endast inläckande grundvatten 

utgör vattenkälla. 

4 100 kg 100 mg/l 200 mg/l 

Halterna suspenderat material antas vara höga då finkorniga partiklar frisätts vid flera 

anläggningsarbeten, till exempel från borrning och sprängning. Vid användandet av sprutbetong 

och cementbaserade injekteringsmedel samt i samband med sprängningar kan 

länshållningsvattnet få förhöjda pH värden. Vid gjutning och rivning av cement kan sexvärt krom 

bildas och övervakning av sexvärt krom planeras i det kommande kontrollprogrammet.  

Det planeras inte att utföras omfattande injekteringar med kemiska injekteringsmedel, varpå det 

inte antas uppkomma behov av rening av restprodukter från denna typ av injekteringsmedel.  

6.1.3 Vattenrening 
Rening av länshållningsvatten är en skyddsåtgärd och kommer att utföras vid behov. Hantering 

av länshållningsvattnet redovisas nedan. 

Länshållningsvattnet kommer antingen ledas in i processen för avloppsvatten på befintliga 

Ryaverket, renas i en separat reningsanläggning invid schaktet innan vidare utsläpp till Ryaverket, 

eller renas i en separat reningsanläggning innan utsläpp till recipient, alternativt direkt till 

recipient. Så länge länshållningsvattnet innehåller behandlingsbart vatten med avseende på kväve 
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kan vattnet ledas in till Ryaverkets avloppsreningsverk. Länshållningsvattnet kan då i ett första 

steg vid behov renas lokalt för att uppnå Gryaabs utsläppskrav till Ryaverket, se Tabell 14 i MKB: 

n. När sprängarbetena upphör kommer kvävehalterna i länshållningsvattnet att minska och när 
länshållningsvattnet inte längre har ett kväveinnehåll överstigande 8 mg/l betraktas det inte som 
behandlingsbart i avloppsreningsverket. Vattnet kan då istället renas lokalt innan det släpps till 
recipient alternativt släppas direkt till recipient. Länshållningsvatten som inte renas i 
avloppsreningsverket leds via markförlagd ledning till utloppstunneln.

Den lokala reningsanläggningen kommer att konstrueras med en eller flera kombinerade 

tillgängliga reningstekniker, se Kapitel 6.4. Anläggningen kommer även dimensioneras för att 

hantera både förutsägbara höga flöden samt eventuella låga flöden. Oavsett vilken 

reningsanläggning som används ska länshållningsvattnet kontrolleras innan det släpps ut och når 

recipient Rivö fjord nord. Hantering av länshållningsvattnet beror på halterna i vattnet och 

utsläpp till recipient ska inte överstiga riktvärden i det kommande kontrollprogrammet.  

6.2 Driftskedet 
I driftskedet kommer inläckande grundvatten, cirka 0,42 liter per sekund, utgöra så kallat 

dränvatten. I driftskedet kommer det inläckande grundvattnet inte att blandas med regnvatten 

eller tillfört vatten. Analysresultaten från utförda provtagningar på grundvattnet i området 

framgår av Tabell 3. 

I driftskedet är det inte möjligt att separera dränvattnet från inkommande avloppsvattnet. 

Dränvattnet kommer tillsammans med avloppsvattnet genomgå rening i Ryaverkets anläggning 

och släppas ut i recipienten Rivö fjord nord. Utgående vatten från Ryaverket omfattas av gällande 

miljötillstånd.  

6.3 Utsläppspunkt 
Utgående länshållningsvatten och dränvatten leds till utloppstunneln, vilket är en ca 800 meter 

lång bergtunnel, och vidare till ett svallschakt vid Rya Nabbe. Därifrån leds vattnet i två ca 200 

meter långa utloppsledningar som ligger på havsbottnen. Utsläppspunkten, som även är 

Ryaverkets nuvarande utsläppspunkt för renat avloppsvatten, ligger cirka 850 meter väster om 

Älvsborgsbron och djupet är cirka fyra meter. 

6.4 Reningstekniker länshållningsvatten 
Det finns olika typer av reningsanläggningar och metoder som skulle klara av att rena det 

uppkomna vattnet. Exakt utformning är inte fastställd i nuläget utan kommer tas fram 

tillsammans med entreprenör och diskuteras lämpligen med tillsynsmyndigheten innan den tas i 

bruk för att säkerställa lämpliga tekniker. Nedan redovisas olika reningsanläggningar som kan bli 

aktuella att använda och kombineras för rening av länshållningsvatten som uppstår i 

anläggningsskedet (Trafikverket, SBUF, 2013): 

6.4.1 Sedimentationsanläggning 
I en sedimentationsanläggning sedimenterar partiklar och partikelbundna föroreningar i botten på 

containern eller dammen och därmed separeras från vattnet. Sedimentationsanläggningen kan 

utformas på olika sätt beroende på tillgång till markyta. Flockningsmedel eller kemikalier kan 
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tillsättas för effektivare sedimentation, se vidare beskrivning i Kapitel 6.4.5 kemisk flockning och 

fällning. 

6.4.2 Oljeavskiljare 
Olja är lättare än vatten och kan därför avskiljas gravimetriskt genom att oljedropparna flyter till 

ytan och kan separeras från vattenmassan.  

6.4.3 Mekaniskt filter 
Mekanisk avskiljning innebär att partiklar i länsvattnet avskiljs genom att passera ett hinder, till 

exempel ett sandfilter. Anläggningen kan ske i en container eller damm. Mindre partiklar fastnar 

då i porerna på filtermediet, till exempel sand. Inflödet är i botten av filtret och i toppen avleds 

det renade vattnet. Filterhastigheten är cirka 14–18 m/h.  

6.4.4 Filteranläggning 
Finns det lösta föroreningar i länsvattnet kan de avskiljas genom att filtreras med exempelvis 

aktivt kol, som genom absorption kan rena vattnet från en mängd olika ämnen.  Aktivt kol finns 

flera former, allt ifrån fint pulver till pellets. Vanligast är att man använder granulat vid filtrering 

av vatten. 

Vid rening av länsvatten med aktivt kol är det viktigt att det finns en föravskiljning av partiklar 

eftersom det annars kan sätta igen filtret. Även för rening avseende PFAS används aktivt kol, 

eventuellt i granulatform som visat sig rena vatten från PFAS (IVL, 2023).  

6.4.5 Kemisk flockning och fällning 
Metoden innebär att små partiklar aggregerar till större partiklar. Genom dosering av kemiska 

tillsatser bildas flockar som faller ner eller flyter upp till ytan. Flockarna kan då avskiljas från 

vattnet. Vanliga fällningskemikalier utgörs av järn- eller aluminiumsalt. Till exempel kan järnsulfat 

användas för behandling av tre- och sexvärt krom. 

Fällning måste ske inom ett visst uträknat pH-intervall och med rätt mängd fällningskemikalie. 

Vid kemisk flockning är det istället en polymer med mycket hög molekylvikt som effektivt binder 

samman de neutraliserade flockarna. Rätt mängd behöver utredas och testas fram.  

6.4.6 Anläggning för pH justering 
Höga pH-värden kan uppkomma vid en rad olika aktiviteter i en anläggningsentreprenad, så som 

gjutning av betong, rivning av betongkonstruktioner och injektering av cement. Vatten som 

passerar dessa moment kan få mycket höga pH-värden. I anläggningsentreprenader har pH-

justering med koldioxid blivit vanligt. Justering kan ske manuellt eller kontinuerligt beroende på 

arbeten och vattenflöden.  
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7. Buller  
Vid schaktarbeten i samband med anläggandet av den ansökta verksamheten kommer bullrande 

arbeten att ske. Bullerutredningen inkluderar byggbuller från genomförandet av åtgärder inför 

anläggande av en ny inloppspumpstation (inklusive dess transporter), industri- och 

verksamhetsbuller för nuvarande verksamhet samt industri- och verksamhetsbuller från 

närliggande verksamheter.  

Resultaten från bullerutredningen visar att Naturvårdsverkets allmänna råd och riktvärden om 

buller från byggplatser (NFS 2004:15) innehålls vid beräkningsfall för byggnation inklusive 

borrning och knackning under vardagar dagtid.  

Riktvärdena överskrids vardag kvällstid, helg dagtid och helg kvällstid. För beräkningsfallet 

byggnation exklusive borrning och knackning visar beräkningarna att riktvärdena innehålls vid 

arbete under vardagar dag- och kvällstid samt helger dagtid . Riktvärdet för helg kvällstid 

överskrids, se Bullerutredningen, Bilaga CI.02 till MKB: n.  

Eftersom det förekommer flera bullerkällor i området vid bostadsfastigheterna har även den 

kumulativa ljudnivån studerats, det vill säga den ljudnivå som de boende i realiteten kommer att 

uppleva. Beräkningar av kumulativa ljudnivåer visar att delbidraget från nuvarande verksamhet 

och byggnation med, respektive utan borrning och knackning, varierar mellan 0,1 – 1,4 dB 

respektive 0–0,3 dB för de dygnsperioder byggbuller beräknas överskrida riktvärdena.  

Beräkningarna visar att det är borrning och knackning som bidrar till större ökningar av 

kumulativa ljudnivåer. 

Eftersom sprängning är en momentan ljudkälla är det en vedertagen metodik att inte inkludera 

detta bullerutredningen. Detta hanteras i stället igenom arbetet med vibrationsalstrande 

markarbeten, se Kapitel 8. Sprängningen kommer påbörjas ovan mark för att sedan ske djupare 

ner i berget och i och med det kommer den momentana ljudkällan minimeras ju längre under 

mark som arbetet utförs. Därmed bedöms bullret från sprängningen i sig vara försumbar i 

förhållande till de andra mer varaktiga ljudkällorna under anläggningsskedet.   
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8. Vibrationer 
I en förstudie, utförd av Metron Miljökonsult AB under år 2022, har en riskanalys avseende 

vibrationsalstrande markarbeten inom del av fastigheter Göteborg Rödjan 727:38 och 

Sannegården 734:9 utförts. Inom fastigheterna ska inloppspumpstationen placeras. I analysen har 

följande redovisats: 

• inventering av bebyggelse och anläggningar inom ett med hänsyn till omgivningspåverkan 
berört område  

• inventering av bostäder har utförts 

• redovisning av närliggande byggnaders undergrund  

• hänsyn till byggnaders grundläggning och konstruktion  

• tillåtna vibrations- och bullernivåer  

• anvisning om var vibrationsmätning ska utföras och vilka kontroller som ska vidtas  

• anvisning som anger inom vilka områden som besiktning (syn) bör ske.  

I inventeringen av bebyggelse och anläggningar har känslig utrustning noterats inom Gryaabs 

verksamhetsområde, till exempel noterades hög- och lågspänningsverk, transformatorer, 

frekvensstyrda pumpar, serverrum och dylikt.  

I inventeringsskedet observerades även känslig utrustning inom Göteborg Energis 

Värmekraftverk som befinner sig ca 300 meter från det sprängområde som förstudien utgår ifrån. 

Inom värmekraftverket noterades tre gasturbiner och en ångturbin. Inom fastighet Göteborg 

Färjestaden 20:1, belägen ca 120 meter öster om undersökt sprängområde, bedriver St1 Refinary 

industriverksamhet. Inom inventeringsområdet har flertalet cisterner samt en luftburen ledning 

innehållande petroleumprodukt noterats.  

Inom inventeringsområdet har inga bostäder eller övriga byggnationer noterats i 

inventeringsskedet. Det finns flera metoder för att begränsa påverkan från sprängarbetena. En 

metod för att begränsa vibrationsnivåerna är att införa en barriär i vibrationernas 

fortplantningsväg genom tillexempel att utföra en slits i berget runt området för bergschaktet från 

sprängplatsen till det vibrationskänsliga objektet innan sprängning. Detta kan ske genom 

bergborrning eller bergsågning. En annan metod är att begränsa den samverkande 

laddningsmängden. Därigenom uppges markvibrationerna kunna dämpas med 50–80%. Någon 

av ovan beskrivna arbetsmetoder kommer att användas för att begränsa vibrationerna och dess 

konsekvenser (Metron Miljökonsult AB, 2022). 

Sprängningen ska utföras skonsamt för att inte riskera skador på närliggande anläggningar inom 

Gryaabs verksamhet. Verksamheter utanför Gryaabs verksamhetsområde riskerar därmed inte att 

skadas. 

Allt sprängning- och bergarbete ska utföras så att befintliga anläggningar inte riskerar att skadas, 

tex genom luftstötvåg, stenkast eller markvibrationer. Sprängningarna ska planeras så att 

fastställda vibrations- och luftstötvågsvärden underskrids. Ingående sprängningsarbeten ska 

bedrivas enligt de lagar, föreskrifter såsom Arbetsmiljöverkets publikationer Sprängarbete AFS 

2007:1 samt Berg- och gruvarbete AFS 2010:1 föreskriver.   
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9. Masshantering och transporter 
Vertikala släntlutningar vid området för sökt verksamhet har antagits i beräkningar för 

mängderna massor. Det ger volymer om cirka 100 000 m3 berg och cirka 15 000 m3 

fyllnadsmassor. Samtliga uppkomna massor kommer att bortforslas och kommer inte 

återanvändas inom verksamhetsområdet. 

Ryaverket avloppsreningsverk började anläggas år 1968 på jungfrulig skogs- och jordbruksmark.  

I den fortsatta utvecklingen av verksamheten 1980–1982 byggdes eftersedimenteringsbassängen 

på en gammal bangård (ligger direkt öster om den planerade inloppspumpstationen, inom Rya 1). 

Det har sedan anläggandet inte varit någon annan verksamhet än avloppsreningsverk på platsen 

som inloppspumpstationen, och därmed sökt verksamhet, planeras på. Området sökt verksamhet 

består av är främst hårdgjord yta, berg och fyllningsmassor.  

En översiktlig kartläggning av EBH-stödet och provtagningar av jord har genomförts, se 

Miljökonsekvensbeskrivningen, Bilaga CI till ansökan. Markundersökningarna utförda 2011 inför 

ny pumpstation (i samband med en ny biogasanläggning) visade på halter av alifater och aromater 

(lätta-tunga oljekolväten) överstigande riktvärdena för MKM. Övriga beskrivna provtagningar 

visar att det inte förekommer några halter överskridande Naturvårdsverkets riktvärden för MKM 

och ett fåtal överskrider riktvärdena för KM.   
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10. Material och produkter
Exakt vilka ämnen som kommer att användas i projektet är, liksom den exakta omfattningen av 

vissa av dem, inte möjligt att ange i detta skede. Produkter och kemikalier kommer att utvärderas 

med avseende på risker och miljöpåverkan. Produktvalsprincipen, vilken är grundläggande vid 

hantering av kemiska produkter, kommer att tillämpas. Den innebär att då det finns flera 

likvärdiga produkter ska de produkter användas som innebär minst risker för människors hälsa 

och miljö. Nedan presenteras översiktligt aktuella ämnen. 

10.1 Injekteringsbruk 
Tätning av berget kommer i huvudsak att ske med cementbaserade injekteringsbruk. Dessa 

blandas med olika tillsatser (flyttillsatser och/eller härdare) för att skapa för ändamålet anpassade 

egenskaper. Tillsatsmedlen blandas i injekteringsbruket med doseringsutrustning. 

10.2 Sprängmedel 
Sprängningarna kommer att genomföras med både emulsionssprängämne och patronerat 

sprängämne. Den övervägande delen kommer att utgöras av emulsionssprängmedel och 

hanteringen av dessa kommer att utföras i enlighet med det s.k. SSE (Site Sensitized Emulsion) –

systemet. Det innebär att två huvudkomponenter (ammoniumnitrat och dieselolja) samt en 

tilläggskomponent i form av skumbildande medel fraktas separat in i schaktet och sedan blandas 

samman på plats vid varje laddningstillfälle. Den färdiga blandningen pumpas in i salvhålen med 

hjälp av en slang som successivt dras ut och efterlämnar en sträng av sprängmedel. 

10.3 Betong 
Vid bergförstärkning används sprutbetong som i likhet med injekteringsmedel blandas upp med 

flytmedel och härdare för att anpassas till användningen. Bultar gjuts in med cementbruk. Vidare 

kommer betong att användas vid gjutning av betongkonstruktioner. 

10.4 Drivmedel 
Dieselbränsle kommer att uppfylla kraven för miljöklass 1 eller likvärdigt. Bränslen som bidrar 

till minskad energiåtgång eller förbättrad miljöprestanda, men som inte till alla delar uppfyller 

kraven för miljöklass 1, kan komma att användas.  

10.5 Kemikalier för vattenrening 
De kemikalier som kommer användas i vattenreningen kommer att beskrivas och utvärderas i det 

kommande kontrollprogrammet.  
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11. Planerade skyddsåtgärder
Skyddsåtgärder vidtas för att motverka överskridanden av begränsningsvärden och oacceptabla 

miljökonsekvenser. Bedömningar av miljöeffekter och miljökonsekvenser med planerade 

skyddsåtgärder framgår av MKB:n. 

11.1 Grundvatten 
Kontrollprogram omfattande grundvatten är en planerad skyddsåtgärd. 

Grundvattennivåer och sättningsbenägna riskobjekt kommer kontrolleras och mätas inom ramen 

för det kommande kontrollprogrammet. Volymerna bortpumpat vatten i anläggningsskedet 

kommer registreras och provtagning för kontroll av grundvattenkvalitet och migrering av 

föroreningar kommer ske inom ramen för det kommande kontrollprogrammet. 

11.2 Skyddsinfiltration 
Kontrollprogram omfattande eventuell skyddsinfiltration är en planerad skyddsåtgärd. 

Skyddsinfiltration ska ske vid risk för skada och syftar till att upprätthålla grundvattennivåer för 

att motverka sättningar i lera. Beredskap för infiltration av dricksvatten i grundvattenrör ska 

finnas. 

Eventuellt infiltrerat vatten i form av skyddsinfiltration kommer registreras inom ramen för det 

kommande kontrollprogrammet.  

11.3 Vattenrening 
Rening av vatten är en planerad skyddsåtgärd. Innan utsläpp sker till recipient kommer 

länsvattnet kontrolleras och vid behov renas för att minimera påverkan på recipient. Frekvens 

och parametrar som ska gälla innan länsvattnet leds till avloppsreningsverket kommer regleras i 

kommande kontrollprogram. Ändamålsenliga och relevanta riktvärden för utsläpp till recipient 

kommer tas fram och redovisas i samråd med tillsynsmyndigheten i det kommande 

kontrollprogrammet.  

11.4 Bullrande arbeten 
Mätning av luftburet ljud under anläggningsskedet kan komma att omfattas av det kommande 

kontrollprogrammet. Redovisning av var mätningen ska ske och med vilken frekvens, samt 

redovisning av åtgärder som vidtas i det fall riktvärden överskrids. Bullerutredningen presenteras i 

Bilaga CI.02 till MKB:n. 

11.5 Vibrationer 
Kontrollpunkter för mätning av markvibration och vibrationer på byggnader. Kontroll av 

vibrationer i dessa punkter. 
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